
 
ESTADO DA PARAÍBA 

POLÍCIA MILITAR 
COMISSÃO COORDENADORA 

 

 

ATO Nº 112-CCCFSd PM/BM-2008 
 

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS PARA O CFSd PM/BM-2008  
EM VIRTUDE DE ELIMINAÇÕES E DESISTÊNCIAS 

 
 

O PRESIDENTE DA COMISSÃO COORDENADORA DO CONCURSO 
PÚBLICO PARA O CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS DA POLÍCIA MILITAR DO 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela Portaria n.º 

GCG/0056/2007-CG, e escudada no que pontifica o Edital n.º 003/2007 - CFSd PM/BM, 

 

RESOLVE: 

 

1. ELIMINAR do Concurso para o Curso de Formação para o Curso de Formação de 

Soldados PM/BM-2008, os Srs. FRANCISCO ODECIO DE FRANÇA MACENA, ROMARIO 
NASCIMENTO LINS, JOSE NIELSON ARAUJO MEIRA DE SOUSA e HUDSON SILVA 
ROCHA DE MEDEIROS, em virtude de não terem comparecido a Sede do 6º BPM para 

freqüentarem o referido curso, por contrariar o que estabelece o Subitem 17.12 das normas de 

regência. 

 

2. Em conseqüência, CONVOCAR os suplentes abaixo relacionados, com opção 6º 

BPM-Masc, para preenchimento das vagas decorrentes das eliminações acima, a fim de realizar, no dia 

09/03/2009, as matrículas no CFSd PM/BM-2008, bem como para iniciar o curso no 6º BPM, 

devendo, para isso, comparecerem munidos da documentação arrolada no Subitem 14.1 do Edital do 

Concurso 

Nº NOME COMPLETO OPÇÃO 
POSIÇÃO 

EI 
1. JOHANO MARCELO TRIGUEIRO CAVALCANTE 6º BPM-Masc 143 

2. FRANCISCO DANILO OLIVEIRA DE MORAIS 6º BPM-Masc 145 

3. GERLANIO FERREIRA MANGUEIRA 6º BPM-Masc 146 

4. ROGERIO LOPES DE BARROS 6º BPM-Masc 147 

 

3. DETERMINAR que se publique o presente ato e que seja disponibilizado na 

INTERNET através do endereço eletrônico (www.pm.pb.gov.br). 

 

 

João Pessoa, PB, 05 de março de 2009. 

 
 
 
 

MARCOS ANTONIO JACOME SOARES DE CARVALHO - Cel QOC 
Presidente da Comissão Coordenadora 


